TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:            /CTHDU-TTHT
V/v ưu đãi thuế TNDN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày        tháng       năm

Kính gửi: Công ty TNHH điện tử SNC Việt Nam
Mã số thuế: 0801397741

(Đ/c: Nhà xưởng A1, A2, A3, Lô 6, khu công nghiệp Cẩm Điền – Lương Điền, xã
Cẩm Điền, huyện Cẩm Giàng, tỉnh Hải Dương)

Cục Thuế tỉnh Hải Dương nhận được Văn bản và hồ sơ bổ sung (đến Cục
Thuế ngày 11/3/2024) của Công ty TNHH điện tử SNC Việt Nam (sau đây gọi tắt
là Công ty) hỏi về việc “ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp”. Cục Thuế tỉnh Hải
Dương có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 6 Điều 1 Nghị định số 91/2014/NĐ-CP ngày 01/10/2014 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung Khoản 3 Điều 16 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP
ngày 26/12/2013 của Chính phủ quy định về miễn thuế, giảm thuế thu nhập
doanh nghiệp:

“3. Miễn thuế 2 năm và giảm 50% số thuế phải nộp trong 4 năm tiếp theo
đối với thu nhập từ thực hiện dự án đầu tư mới quy định tại Khoản 3 Điều 15
Nghị định này và thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới tại
khu công nghiệp (trừ khu công nghiệp nằm trên địa bàn có điều kiện - kinh tế xã
hội thuận lợi).

...”.
Căn cứ điểm c Khoản 3 Điều 10 Thông tư 96/2015/TT-BTC ngày

22/06/2015 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung Khoản 5 Điều 18 Thông tư số
78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 5 Thông tư số 151/2014/TT-
BTC) quy định về dự án đầu tư mới:

“c) Đối với doanh nghiệp đang được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh
nghiệp theo diện doanh nghiệp mới thành lập từ dự án đầu tư chỉ áp dụng đối với
thu nhập từ hoạt động sản xuất kinh doanh đáp ứng điều kiện ưu đãi đầu tư ghi
trong giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp hoặc giấy chứng nhận đầu tư lần
đầu của doanh nghiệp. Đối với doanh nghiệp đang hoạt động sản xuất kinh
doanh nếu có sự thay đổi giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp hoặc giấy
chứng nhận đầu tư nhưng sự thay đổi đó không làm thay đổi việc đáp ứng các
điều kiện ưu đãi thuế của dự án đó theo quy định thì doanh nghiệp tiếp tục được
hưởng ưu đãi thuế cho thời gian còn lại hoặc ưu đãi theo diện đầu tư mở rộng
nếu đáp ứng điều kiện ưu đãi theo quy định.”

2

Căn cứ các quy định nêu trên và nội dung hỏi của Công ty:
 Trường hợp Công ty có dự án đầu tư mới vào khu Công nghiệp đáp ứng

tiêu chí quy định tại Khoản 3 Điều 10 Thông tư 96/2015/TT-BTC thì thu nhập từ
dự án đầu tư mới được miễn thuế 2 năm và giảm 50% số thuế phải nộp trong 4
năm tiếp theo quy định tại khoản 6 Điều 1 Nghị định số 91/2014/NĐ-CP.

Trường hợp dự án của Công ty hết thời gian hoạt động theo Giấy chứng nhận
đầu tư lần đầu (thời gian hoạt động của dự án đến ngày 01/6/2028) thì thu nhập của
dự án đầu tư kể từ ngày hết thời hạn hoạt động (ngày 01/6/2028) không được hưởng
ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp mà phải kê khai nộp thuế theo đúng quy định
của pháp luật.

Cục Thuế tỉnh Hải Dương trả lời để Công ty TNHH điện tử SNC Việt
Nam được biết./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Các Phòng: NVDTPC, KK, TTKT1,2,3,4;
- Trang Thông tin điện tử Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Bùi Đức Thanh

		2024-03-13T14:56:39+0700
	VN
	Lê Việt Anh
	Ký bởi Lê Việt Anh

		2024-03-13T15:14:31+0700
	VN
	Bùi Đức Thanh
	Ký bởi Bùi Đức Thanh

		2024-03-13T15:55:53+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:2389, ngày 13, tháng 3, năm 2024

		2024-03-13T15:55:54+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:2389, ngày 13, tháng 3, năm 2024

		2024-03-13T15:55:54+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:2389, ngày 13, tháng 3, năm 2024

		2024-03-13T15:55:55+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:2389, ngày 13, tháng 3, năm 2024

		2024-03-13T16:23:15+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:2389, ngày 13, tháng 3, năm 2024

		2024-03-13T16:23:16+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:2389, ngày 13, tháng 3, năm 2024

		2024-03-13T16:23:17+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:2389, ngày 13, tháng 3, năm 2024

		2024-03-13T16:23:18+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:2389, ngày 13, tháng 3, năm 2024

		2024-03-13T16:23:19+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hải Dương